Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2025

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

esta Casa, realize Audiência Pública para debater o tema: “Lúpus, Fibromialgia e

Doenças Raras: o desafio das Políticas Públicas. A referida audiência tem como objetivo

promover um amplo diálogo entre autoridades, profissionais da saúde, representantes

de associações de pacientes, especialistas e demais interessados, com vistas à

construção de políticas públicas mais eficazes e inclusivas para o diagnóstico,

tratamento, acompanhamento e garantia de direitos das pessoas acometidas por essas

condições

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar a realização de audiência pública

para debater o tema: “Lúpus, Fibromialgia e Doenças Raras: o desafio das Políticas

Públicas. A referida audiência tem como objetivo promover um amplo diálogo entre

autoridades, profissionais da saúde, representantes de associações de pacientes,

especialistas e demais interessados, com vistas à construção de políticas públicas mais

eficazes e inclusivas para o diagnóstico, tratamento, acompanhamento e garantia de

direitos das pessoas acometidas por essas condições

Justifica-se a presente solicitação pela importância de dar visibilidade aos

desafios enfrentados por milhares de paraibanos que convivem com doenças crônicas

e raras, que muitas vezes enfrentam barreiras no acesso à saúde, diagnóstico precoce,

medicamentos e acolhimento adequado.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

20.721